Groupe mais aussi des sociétés tierces) et multi-clients
(certains clients n’étant pas communs à d’autres filiales du
Groupe).

Suite à la cession des activités CRM et données
stratégiques à IMS Health, Cegedim a procédé à une revue
approfondie de ses activités. Cette revue s’est traduite par
la requalification des contrats de location conformément à la
norme IAS 17 lors de la publication des comptes 2015 le
23 mars 2016.

La société Cegelease représentant moins de 10% du chiffre
d’affaires et de l’EBITDA consolidé, elle a été réintégrée
dans la division Professionnels de santé depuis la
publication des comptes 2015 le 23 mars 2016.

Enfin, en mars 2015, Cegedim Kadrige a été classée en
activité visant à être cédée ainsi, les comptes du premier
trimestre 2015 de la division Assurance santé, RH et e-
services a été retraitée.

2 Commentaires sur l’exercice intermédiaire
Examen de la situation financière du Groupe Cegedim

18  Cegedim – Rapport Financier T1 2016

Les impacts sur les comptes du premier trimestre 2015
antérieurement publiés sont présentés ci-après :

Impact compte de résultat du T1 2015

En millions d’euros
31.03.2015

publié

Correction
contrats
location

31.03.2015
retraité

Chiffre d’affaires 121,0 -20,5 100,5

Achats consommés -22,5 13,6 -8,9

Charges externes -30,3 3,3 -27,0

EBITDA 18,3 -3,6 14,7

Dotation aux
amortissements

-10,9 3,6 -7,3

Résultat opérationnel
courant

7,3 0,1 7,4

Chiffre d’affaires du T1 2015 par division

En millions d’euros
31.03.2016

publié
31.03.2016

retraité

Assurance santé, RH et e-
services

54,0 53,7

Professionnels de santé 37,2 45,9

Cegelease 29,3 -

Activités non réparties 0,8 4,2

Groupe Cegedim 121,3 100,4

Le chiffre d’affaires des activités poursuivies a
progressé de 5,7 millions d’euros, soit 5,7%, passant de
100,5 millions d’euros au 31 mars 2015 à 106,2 millions
d’euros au 31 mars 2016. Hors effets de change négatif de

[…]

A l’origine, ces solutions de location s’adressaient aux
pharmaciens clients du Groupe Cegedim qui souhaitaient
louer, plutôt qu’acheter comptant, leurs logiciels de gestion
d’officine.

Au fil du temps, l’activité de la société Cegelease a évolué,
passant de revendeur exclusif des produits développés par
le Groupe, à broker de contrats de location multi-solutions
(concernant des produits du Groupe mais aussi de sociétés
tierces) et multi-clients (certains clients n’étant pas
communs à d’autres filiales du Groupe).

Cette évolution s’est traduite par la correction du traitement
comptable des activités de location dans les comptes
consolidés de Cegedim lors de la publication comptes 2015
publié le 23 mars 2016.

Cette correction est décrite dans la Note 1 « Principe
comptable » du Chapitre 4.6 aux pages 89 à 94 du
Document de Référence 2015 déposé auprès de l’AMF le
31 mars 2016.

Les impacts chiffrés sur les comptes 2015 antérieurement publiés, sont présentés ci-après :

Chiffre d’affaires du premier trimestre 2015 par division

En millions d’euros
31.03.2015

publié

Impact IFRS
5 Cegedim

Kadrige

Correction
contrats
location

Regroupeme
nt de

division

31.03.2015
retraité

  (1) (2) (3)

Assurance santé, RH et e-services 54,0 -0,3 - - 53,7

Professionnels de santé 37,2 - - 8,7 45,9

Cegelease 29,3 - -20,5 -8,7 -

Activités non réparties 0,8 - - - 0,8

Groupe Cegedim 121,3 -0,3 -20,5 0 100,4

(1) : Le Groupe Cegedim a décidé de céder la société Cegedim Kadrige et fait donc apparaître l’incidence de cette activité dans
des postes séparés du compte de résultat et du bilan consolidés, conformément à la norme IFRS 5.

(2) : La correction du traitement comptable des contrats portés, ainsi que des contrats cédés avec mandat de gestion et des
contrats adossés, impacte négativement le chiffre d’affaires consolidé du premier trimestre 2015 précédemment publié de
21 M€.

Les activités de location représentant moins de 10% du chiffre d’affaires et de l’EBITDA du Groupe, le reporting interne du
Groupe ne suit plus ces activités de façon séparée. Elles sont classées au sein du secteur « Professionnels de santé », comme
c’était le cas à la clôture annuelle 2014.

3 Comptes consolidés condensés
Notes annexes

38  Cegedim – Rapport Financier T1 2016

Compte de résultat du premier trimestre 2015

En milliers euros 31.03.2015 (1)
Correction

contrats
location

31.03.2015
pour

comparatif

Chiffre d’affaires  121 017 -20 549 100 468

Autres produits de l’activité -

Achats consommés -22 487 13 612   -8 875

Charges externes -30 323 3 345 -26 978

Impôts et taxes -3 844 - -3 844

Frais de personnel -46 059 - -46 059

Dotations et reprises aux provisions -590 - -590

Variation des stocks de produits en cours et de produits finis - - -

Autres produits et charges d’exploitation 543 37 581

EBITDA 18 258 -3 554 14 704

Dotation aux amortissements -10 942 3 643 -7 299

Résultat opérationnel courant 7 316 89 7 405

Dépréciation écarts d’acquisition - - -

Produits et charges non récurrents -2 851 - -2 851

Autres produits et charges opérationnels non courants -2 851 - -2 851

Résultat opérationnel 4 465 89 4 554

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 983 - 983

Coût de l’endettement financier brut -10 054 - -10 054

Autres produits et charges financiers 2 180 - 2 180

Coût de l’endettement financier net -6 891 - -6 891

Impôts sur les bénéfices -883 - -883

Impôts différées 149 - 149

Total d’impôts -734 - -734

Quote-part du Résultat net des sociétés mises en équivalence 442 - 442

Résultat net des activités poursuivies -2 719 89 -2 630

Résultat net des activités cédées 1 149 - 1 149

Résultat net consolidé -1 570 89 -1 481

Part du groupe  -1 563 89 -1 474

Intérêts minoritaires -7 - -7

(1) la ligne impôts et taxes est retraitée de la norme IFRIC 21 pour 1 518 milliers d’euros.

Comptes consolidés condensés
Notes annexes 3

Cegedim – Rapport Financier T1 2016  39

Tableau de flux de trésorerie du premier trimestre 2015

En milliers euros 31.03.2015(1)
Correction

contrats
location

31.03.2015
pour

comparatif

Résultat net consolidé -1 570 89 -1 481

Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -485  -485

Dotations aux amortissements et provisions  11 788 -3 644 8 144

Plus ou moins-values de cession 372  372

Capacité d’autofinancement après coût de l’endettement financier net et
impôt

10 105  -3 554 6 551

Coût de l’endettement financier net 8 224  8 224

Charges d’impôt 4 444  4 444

Capacité d’autofinancement avant coût de l’endettement financier net et
impôt

22 773 -3 554 19 219

Impôt versé -6 605  -6 605

Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l’activité : Besoin -  -

Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l’activité : Dégagement 14 858 3 554 18 412

Flux de trésorerie générés par l’activité après impôt versé et variation du
besoin en fond de roulement

31 026 0 31 026

Dont flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement des activités
non poursuivies

9 019  9019

Acquisitions d’immobilisations incorporelles -14 215  -14 215

Acquisitions d’immobilisations corporelles -6 409  -6 409

Acquisitions d’immobilisations financières -262  -262

Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 173  173

Cessions d’immobilisations financières -  -

Incidence des variations de périmètre -  -

Dividendes reçus hors groupe 12  12

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement  -20 701 0 -20 701

Dont flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement des activités
non poursuivies

-5 018  -5 018

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère -  -

Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées -  -

Augmentation de capital en numéraire -  -

Émissions d’emprunts -  -

Remboursements d’emprunts -64  -64

Intérêts versés sur emprunts -17 524  -17 524

Autres produits et charges financiers versés ou reçus 726  726

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement  -16 862 0 -16 862

Dont flux nets de trésorerie liée aux opérations de financement des activités non
poursuivies

-842 0 -842

Variation de trésorerie hors effet devises  -6 537 0 -6 537

Incidence des variations de cours des devises 2 984  2 984

Variation de trésorerie  -3 553  -3 553

Trésorerie nette d’ouverture 99 715  99 715

Trésorerie nette de clôture 96 162 0 99 162

(1)   retraité de la norme IFRIC 21 pour 1 518 milliers d’euros.

3 Comptes consolidés condensés
Notes annexes

40  Cegedim – Rapport Financier T1 2016

Note 2 Périmètre de consolidation

2.1 Tableau de variation de périmètre

2.1.1 ENTREPRISES ENTRANTES DANS LE PERIMETRE

Entreprises concernées
% de

détention
à la clôture

% de
détention de

l’exercice

% de détention
exercice

[…]

Autres passifs - 23 297 37 971 390 61 658 2 61 660 50 650 11 009

(1) La contribution de la société Cegedim SA dans les passifs reste affectée par défaut dans le secteur Assurance santé, RH & e-services, sans
éclatement sectoriel.

Comptes consolidés condensés
Notes annexes 3

Cegedim – Rapport Financier T1 2016  45

Des modifications de présentation ont été apportées aux comptes IFRS au 31 mars 2015, initialement publiés le 27 mai 2015, à
la suite de la réorganisation des divisions en fonction du nouveau reporting interne et de la correction du traitement comptable
des activités de location dans les comptes consolidés de Cegedim. Ces modifications ont été intégrées à chaque poste de
chaque secteur au 31 mars 2015 présenté ci-dessous, pour les montants suivants :

En milliers d’euros
Assurance
santé, RH,
e-services

Professionn
els de santé

Cegelease
Activités

non
réparties

Activités
poursuivies
31.03.2015

Activités
destinées à
être cédées

Retraitem
ent IFRS 5

Total
31.03.2015

Produits sectoriels

Ventes HG (sauf CA vers activités
cédées) publié

53 847 36 139 28 950 335 119 271 103 688 - 222 959

Regroupement de division - 28 950 -28 950 - - - - -

Impact IFRS 5 Cegedim Kadrige -292 - - - -292 292 - -

Correction contrats de location  -20 549 -  -20 549 - - -20 549

Ventes HG (sauf CA vers activités
cédées) 31.03.2015

53 555 44 540 - 335 98 430 103 980 - 202 410

CA vers activités cédées publié 157 1 048 343 490 2 038 - -2038 -

Regroupement de division - 343 -343 - - - - -

CA vers activités cédées 31.03.2015 157 1391 - 490 2 038 - -2038 -

CA vers les activités poursuivies publié - - - - - 457 -457 -

Impact IFRS 5 Cegedim Kadrige - - - - - -4 4 -

CA vers activités les activités
poursuivies 31.03.2015

- - - - - 453 453 -

Ventes hors Groupe  53 712 45 931 - 825 100 468 104 433 -2491 202 410

Ventes entre les activités poursuivies
publié

535 6 563 590 4 203 11 891 - - 11 891

Regroupement de division - 590 -590 - - - - -

Correction contrats de location  -6 407 -  -6 407 - - -6 407

Ventes entre les activités poursuivies
31.03.2015

535 746 - 4 203 5 484 - - 5 484

CA total du secteur au 31.03.2015 54 247 48 678 - 5 028 105 952 104 433 -2491 207 894

3 Comptes consolidés condensés
Notes annexes

46  Cegedim – Rapport Financier T1 2016

En milliers d’euros
Assurance
santé, RH,
e-services

Professionn
els de santé

Cegelease
Activités

non
réparties

Activités
poursuivies
31.03.2015

Activités
destinées à
être cédées

Retraitem
ent IFRS 5

Total
31.03.2015

Résultat sectoriel

Résultat opérationnel courant publié  4 464 3 693 78 -33 8 202 8 506 - 16 708

Regroupement de division - 78 -78 - - - - -

Retraitement IFRIC 21 -518 -359 - -641 -1 518 - - -1 518

Impact IFRS 5 Cegedim Kadrige 633 - -  633 -633 - -

Correction contrats de location  89 -  89 - - 89

Résultat opérationnel courant
31/03/2015

4 579 3 501 - -675 7 405 7 873 - 15 278

En milliers d’euros
Assurance
santé, RH,
e-services

Professionn
els de santé

Cegelease
Activités

non
réparties

Activités
poursuivies
31.03.2015

Activités
destinées à
être cédées

Retraitem
ent IFRS 5

Total
31.03.2015

Dotations aux amortissements sectoriels

Dotations aux amortissements publiés 3 920 2 827 3 673 522 10 942 - - 10 942

Regroupement de division - 3 673 -3 673 - - - - -

Correction contrats de location  -3 643 -  -3 643 - - -3 643

Dotations aux amortissements au
31/03/2015

3 920 2 856 - 522 7 299 - - 7 299

Comptes consolidés condensés
Notes annexes 3

Cegedim – Rapport Financier T1 2016  47

3.3 Actifs détenus en vue de la vente, activités non poursuivies ou cédées

Cegedim a cédé sa division CRM et données stratégiques à IMS Health le 1er avril 2015. En mars 2016, Cegedim a décidé de
céder l’activité Cegedim Kadrige.

ACTIVITES NON POURSUIVIES

Dans le compte de résultat consolidé présenté en comparatif, les résultats des activités cédées ou en cours de cession, ont été
reclassés ligne par ligne sur le poste "Résultat net des activités destinées à être cédées" pour décembre 2014 et "Résultat net